
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#"$#!"$%

$&'#

()*!

!"#$"%&&%'(#)*+,%--(.#$)#+/"(*))%0*+1*0+2*".#)%0*+3+

/"(*))(#+456784569+*+2"#$"%&&%+%)):%0*+4567

+,,)--+.

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 1:*&(0%;:()1(<(+ 4778+ =*)/(+ 79:+ ;9<9+ 7=+ $*))%(#+ 4::9+ 6>9+ + 5>?@5+)*00%+ .%0%+ 1*00*+ A1:)%)'*+

%..*&-0*%"(+1*00BC)(#)*+D#&:)(+1BE$0(%./"%?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ F*""*0(+ G%=(1*+ 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ !"*.(1*)/*+ 2"#+ /*&2#"*+ <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

HL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" +

HL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" +

H%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" +

+!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" H

+0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" H

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+0%+G#//IJ.%+K:0%.+K%"(%+L"%'(%+59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

!MNKNJJE+OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

H

H



C�������� �� �������	
������

PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale  attribuisce all’organo 
esecutivo dell’Ente il potere di definire gli atti generali di organizzazione e programmazione triennale del 
fabbisogno di personale; 

VISTO che: 

- l’articolo 8 dello statuto prevede che i Comuni aderenti all’Unione possano attribuire, tra le altre, la funzione 
“programmazione territoriale, ambiente e grandi infrastrutture o, nell’ambito di detta funzione, uno specifico 
servizio; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n. 8 del 19/02/2010, previa volontà dei Comuni 
associati, è stata istituita la struttura per l’esercizio delle funzioni finalizzate al rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale 37/11 del 30/07/2009; 

- che i Consigli Comunali dei comuni aderenti all’Unione hanno provveduto al trasferimento della funzione; 

- che per lo svolgimento delle attività connesse con la funzione trasferita occorre avvalersi del personale in carico 
ai comuni attivando a tal fine apposite convenzioni; 

VISTI: 

- La L.R. 12/2005 come modificata dalla L.R. 18/2011 nella quale, all’articolo 5. Ter, è detto che le Unioni dei 
Comuni svolgono le funzioni ad esse attribuite col personale messo a disposizione dai comuni associati 
attraverso il coordinamento, la cooperazione e l’integrazione delle strutture organizzative dei comuni che ne 
fanno parte; 

- Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 
sottoscritto in data 22/01/2004, che, all’art. 14, prevede la possibilità di utilizzare, per periodi predeterminati e 
per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione, con il consenso dei lavoratori interessati e 
previo assenso degli enti di appartenenza, personale assegnato ad altri enti cui si applica il medesimo contratto 
di lavoro; 

VERIFICATO che : 

- Il fabbisogno di personale per garantire il funzionamento della struttura è stato quantificato in. 12 ore 
settimanali per n. 2 unità lavorative per 6 ore settimanali; 

- all’interno dei Comuni esistono delle figure professionali disposte a fornire la propria attività lavorativa 
all’Unione; 

APPURATO CHE: 

- L’Unione non è sottoposta ai vincoli imposti dal patto di stabilità; 

- Le spese di personale non eccedono il 50% delle spese correnti e pertanto, nel rispetto dei vincoli imposti dalla 
normativa statale e delle deroghe ammesse dalla normativa regionale, l’Unione può dotarsi di personale  
chiamato a prestare le prestazioni richieste a tempo determinato; 

- Come sostenuto in via interpretativa (Corte dei Conti in sede di controllo Sezione Lombardia deliberazione 
118/2012 par) le convenzioni aventi per oggetto l’utilizzo di personale nell’ambito delle gestioni associate di 
funzioni e di servizi  non costituiscono forme di lavoro flessibile bensì una consapevole scelta gestionale in 
grado di valorizzare le economie di scala e non sono pertanto soggette ai vincoli prescritti dall’articolo 9, comma 
28, del D.L. 78/2010 come applicato agli enti locali. 

- La spesa derivante dal presente atto, relativamente all’ufficio tutela del paesaggio, quantificata secondo il 
sistema del centro di costo, sarà ripartita tra tutti i comuni secondo i criteri indicati all’art. 10 della convenzione 
per la delega  del servizio di tutela del paesaggio disciplinante i rapporti tra i Comuni convenzionati e l’Unione; 

APPURATO che: 

- gli adempimenti dell’ufficio tutela del paesaggio sono stati finora garantiti attraverso l’ing. Fabio Corda e il 
geom Marco Mameli, dipendenti rispettivamente dal Comune di Lanusei e da quello di Ilbono convenzionati 
con l’Unione Comuni d’Ogliastra ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 22.01.2004; 

- il Comune di Lanusei ha autorizzato il convenzionamento per l’utilizzo del tempo lavorativo dell’ing.Corda 
con deliberazione di Giunta n. 148 del 23/12/2014 portante scadenza il 31/12/2014; 

- alla scadenza della convenzione entrambi gli enti hanno continuato a condividere l’orario di lavoro dell’ing. 
Corda pur non provvedendo al rinnovo della convenzione; 

- nel voler valorizzare l’esperienza finora maturata dall’ing. Corda e dal Geom Mameli nell’ambito dell’ufficio 
di tutela del paesaggio si ritiene di voler continuare il rapporto convenzionale con i Comuni di Lanusei ed 
Ilbono anche dando copertura formale al periodo precedente non coperto da apposita deliberazione; 

RITENUTO a tal fine, di dover adottare la programmazione delle assunzioni prevedendo di volersi avvalere, per 
complessive 12 ore settimanali, delle prestazioni lavorative dell’ing. Fabio Corda e del Geom  Marco Mameli 
mediante convenzionamento ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 22/12004 con i Comuni di Lanusei ed Ilbono; 

VISTO lo schema di convenzione redatto ai sensi dell’ex art 14 del C.C.N.L. del comparto “Regioni- autonomie – 
locali”  in data 22.01.2004 che disciplina i rapporti tra gli Enti;    

DATO ATTO altresì che, sulla presente proposta di deliberazione il Revisore dei conti sarà chiamato ad esprimere 
il proprio parere; 



V��	�: 

- Il D. Lgs 267/2000; 

- la Legge Regionale 18 marzo 2011 n. 10 

- la legge regionale 12/2005; 

- lo statuto dell’Unione; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi e espressi in forma palese; 

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

� di prendere atto, convalidandolo, che le prestazioni dell’ing. Fabio Corda sono state rese anche nell’anno 2014 
pur in assenza di una valida convenzione essendo la stessa scaduta in data 31/12/2013 e che le prestazioni del 
Geom.  Marco  Mameli sono state rese fino al 31/12/2014 convenzione scaduta il 04/11/2014; 

� di adottare la programmazione triennale del fabbisogno di personale e il piano annuale delle assunzioni come 
segue: 

N PROFILO 
PROFESSIONALE 

CAT SETTORE ORE 
SETT 

 MODALITA’ DI COPERTURA DATA 
PREVISTA
/DURATA 

1 N° 1 Istruttore Direttivo C Tecnico  6  2015 2016 2017 Mediante convenzione fra 
gli Enti 

Fino a 
revoca 
della 

conven-
zione

2 N° 1  Istruttore Direttivo D3 Tecnico  6  2015 2016 2017 Mediante convenzione fra 
gli Enti 

- di specificare che , nell’ambito del rapporto convenzionale con i Comuni : 

- il rapporto di lavoro del dipendente utilizzato è gestito dal Comune di appartenenza;  

- il compenso sarà corrisposto dal Comune di appartenenza nell’ambito di quelli spettanti ai dipendenti in 
ragione degli incarichi agli stessi affidati, come previsto dai vigenti CCNL del comparto Regioni-Autonomie 
Locali e specificamente:  

• per le prestazioni svolte nell’ambito dell’orario ordinario, l’Unione Comuni d’Ogliastra rimborserà al 
Comune di appartenenza la correlativa quota di spesa, proporzionalmente al tempo di lavoro in 
assegnazione; 

• per le prestazioni svolte al di fuori dell’orario ordinario il relativo compenso, qualora ne ricorrano le 
condizioni contrattuali, verrà determinato sulla base delle tariffe previste dal contratto di lavoro; 

• al lavoratore verranno rimborsate le spese di viaggio sostenute per l’espletamento della prestazione 
lavorativa presso l’Unione, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico del dell’Unione Comuni 
d’Ogliastra; 

• la prestazione di servizio verrà svolta nel rispetto degli orari stabiliti di comune accordo tra il Comune di 
appartenenza  e l’Unione Comuni d’Ogliastra 

• di approvare lo schema di convenzione redatto ai sensi dell’ex art 14 del C.C.N.L. del comparto 
“Regioni- autonomie – locali”  in data 22.01.2004 che disciplina i rapporti tra gli Enti, allegato sotto la 
lettera A al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;    

� di dare atto che: 

� le spese derivanti dal presente atto, quantificate in € 11.421,00 trovano copertura nel capitolo 11650 del 
bilancio in corso di approvazione; 

� le spese saranno liquidate al Comune di appartenenza  che provvederà ad erogarle al dipendente; 

� le spese di cui trattasi non incidono sui tetti di spesa al personale disposti dalla normativa vigenti in quanto 
le prestazioni sono rese nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro e quindi non comporta maggiori oneri per 
gli enti; 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKJLKIJLM

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKJLKIJLM

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%LO%A7C:=D<:%LPPQN%9"%OR%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397N

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%S%82424%4>>7884% 79%A424%E?CDACEDAP% 9"%EB&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<% LM%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%T3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%U<:23<7N%47%8:987%A:@@F
4<2"%OV%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%WU<32"%9"%QLR%A:@%IPKJLKIJLMX"

*@797N%@Y%IPKJLKIJLM&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A:C3<87%LJ%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:N%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3\

[%;:<CG]%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:\

[%;:<CG]%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@^4<2"%IP%A:@@%,"+"%ORKPQN%A:@@^4<2""%I%A:@%&"'"%O_JKIJJI%:%A:@@^4<2"%I%
A:@%&"'"%OKIJJQN%8393%A:C3<87%IJ%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@^4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923N%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7\

[%A:C3<87%LJ%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW4<2"%OO%A:@@4%,"%+"%ORKPQX\

[%CG:%S%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797N%@Y%IJKJLKIJLM /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%S%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797N%@Y%IPKJLKIJLM


